objek yang ada dalam alam semesta, luar bumi atau dalam atmosfer. Antara objek-

objek tersebut adalah matahari, bulan, bintang, nebula, galaksi, planet dan lain-lain

yang ada di angkasa lepas (Yahaya Jusoh & Azhar Muhammad, Pendidikan Falsafah

Sains al-Qur'an, 2007: 195).

Ibn Khaldun (w. 808/1405) dalam karyanya Muqaddimah (Pengantar)

menyebut ilmu ini dengan 'hai'ah' yaitu ilmu yang mengkaji tentang pergerakan

bintang-bintang (planet-planet) yang tetap maupun yang bergerak (beredar) serta

gumpalan –gumpalan awan yang berhamburan (Ibnu Khaldun, Muqaddimah Ibnu

Khaldun, 2004: 602).

Artinya: Tidaklah mungkin bagi matahari mendapatkan bulan dan malampun tidak

dapat mendahului siang. dan masing-masing beredar pada garis edarnya.

Menurut Butar-Butar kata “Falak” ini tidak berasal dari bahasa Arab,

melainkan hasil adopsi dari akar kata bahasa Babilonia yaitu "Pulukku‟. Ilmu hai'ah

seperti dikemukakan Al-Mas'udi (w. 346/957) merupakan padanan istilah

astronomi. Astronomi sendiri berasal dan berakar dari bahasa Yunani yaitu "Astro‟

dan "Nomos‟. Astro berarti bintang sedangkan Nomos berarti "aturan". Istilah ini

merujuk pada satu disiplin ilmu yang mengkaji benda-benda langit yaitu ilmu

astronomi (A. J. R.